新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。企业需考虑

自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益工具投资需按公允价值计量

且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择将非交易性权益工具投资不可撤销地指定为以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用

于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，以及贷

款承诺和财务担保合同。

在首次执行日，金融资产按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如

下：

 原金融工具准则 新金融工具准则

 列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值

套期工具 其他流动资产 公允价值 9,549,542 衍生金融

资产

公允价值 9,549,542

应收票据 应收票据 摊余成本 115,302,348 应收票据 摊余成本 115,009,862

应收账款 应收账款 摊余成本 1,389,930,74

9

应收账款 摊余成本 1,323,414,467

其他应收

款

其他应收款 摊余成本 390,482,683 其他应收

款

摊余成本 392,017,159

股权投资 可供出售金融

资产

以成本计

量

509,367,709 其他非流

动金融资

产

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益

677,037,200

股权投资 可供出售金融

资产

以公允价

值计量且

其变动计

入其他综

合收益

167,713,557 其他非流

动金融资

产

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益

167,713,557

理财产品 其他流动资产 以成本计

量

411,143,000 交易性金

融资产

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益

421,886,644

2019 年半年度报告

28 / 182

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股

其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条

件股份

26,684,771 1.39   4,534,478 -11,569,773 -7,035,295 19,649,476 0.79

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

26,684,771 1.39   4,534,478 -11,569,773 -7,035,295 19,649,476 0.79

其中：境内非

国有法人持股

70 0   70 0.00

境内自然人持

股

26,684,701 1.39   4,534,478 -11,569,773 -7,035,295 19,649,406 0.79

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

1,891,148,0

21

98.6

1

  564,761,16

4

10,575,914 575,337,078 2,466,485,0

99

99.21

1、人民币普通

股

1,891,148,0

21

98.6

1

  564,761,16

4

10,575,914 575,337,078 2,466,485,0

99

99.21

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,917,832,7

92

100   569,295,64

2

-993,859 568,301,783 2,486,134,5

75

100.0

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2018 年 12 月 29 日披露了《公司关于注销已回购的股权激励股份的公告》，公司于

2019 年 1 月 2 日合计注销了 350,859 股限制性股票。本次回购注销完成后，公司总股本变为

1,917,481,933 股。

2019 年 4 月 8 日公司 2018 年年度股东大会审议通过了《公司 2018 年度利润分配方案》和《公